.• ESTADO DE GoIÁs
~ ASSEMBLEIALEGISLATIVA

,l!f'
L-(St 2

PROJETO DE LEI N° DE DE 2018.

Inclui, no Calendário Cívico,

Cultural e Turístico do Estado de

Goiás, a Festa Junina do Mané

do Gato, celebrada no município

de Palmelo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

,..,\ Art. 1° Fica incluída, no calendário de eventos cívicos, culturais e turísticos do

Estado de Goiás, a Festa Junina do Mané do Gato, realizada, anualmente, no dia 24 de

junho, no Município de Palmelo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

SALA DAS SESSÕES, em

lIal
eputado Estadual

de de 2018.

1
RuaAlameda dos Buritis, n° 231, Gabinete 11 CEP 74015 907 Setor Oeste - Goiânia

Fones: (62) 3221 32 12

ESTADO DE GoIÁs
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

A Festa Junina do Mané do Gato é uma festividade popular tradicional realizada

anualmente na cidade de Palmelo. A cidade, que possui 2.339 de habitantes de acordo

com o Censo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) de 2010, é

nacionalmente reconhecida como a capital espírita do Brasil.
O evento atrai pessoas para o município e movimenta sua economia. Configura

como patrimônio cultural deste povo ao envolver a comunidade para a sua realização.

Em 2015 a festa não ocorreu por falta de recursos financeiros. Espera-se que a inclusão

desta festividade no Calendário de eventos cívicos, culturais e turísticos do Estado de

Goiás, fortaleça o evento como patrimônio cultural desta cidade.

Em vista do preconizado pela Constituição Federal, no Art. 215, em que o Estado

garantirá apoio e incentivo para a valorização e difusão das manifestações culturais que

ocorrem no seu território, pedimos o necessário apoio aos nobres colegas desta Casa de

Leis para aprovação deste projeto.

RuaAlameda dos Buritis, n° 231, Gabinete 11 CEP74015 907 Setor Oeste - Goiânia
. ..Fones: (62) 3221 32 J2

I .~

!
I

I
I
I
!
I: '

r

I
"~o
.-',

/
/'

--~ -_._---~ ~---.~-,- ------- ------------.
PROCESSO LEGISLATIVO2018005164

Autuação: 20f11/2018
Projelc : 472 . AL
Origem: ASSEMBlEIA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. LUCAS CAlIL
Tipo: PROJETO .

Subtipo: LEIORDINARIA . . .
Assunlo: 114ClUI, ~JO CALfNDARIO C/VICO, CULTURAL ~ TURiSmO DO

ESTADO DE GOlAS, A F~STA JUNINA DO MANE DO GATO,
CElEBRJ.1DA NO MIJN1CIPIO DE PALMtlO.

I"II~Ilfll "I~IIIIJII'III 1I/!/IIII/ 1/lllllfll1111/11111"1

.-' .

PROJETO DE LEI N° DE DE 2018.

Inclui, no Calendário Cívico,

Cultural e Turístico do Estado de

Goiás, a Festa Junina do Mané

do Gato, celebrada no município

de Palmelo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOiÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:'.

Art. 1° Fica incluída, no calendário de eventos cívicos, culturais e turísticos do

Estado de Goiás, a Festa Junina do Mané do Gato, realizada, anualmente, no dia 24 de

junho, no Município de Palmelo.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

;.;

.....
~I.

de 2018.

ronc~;' (62) 32'!] 32 U

.--~

JUSTIFICATIVA

A Festa Junina do Mané do Gato é uma festividade popular tradicional realizada

anualmente na cidade de Palmelo. A cidade, que possui 2.339 de habitantes de acordo

com o Censo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) de 2010, é

nacionalmente reconhecida como a capital espírita do Brasil.

O evento atrai pessoas para o município e movimenta sua economia. Configura

como patrimônio cultural deste povo ao envolver a comunidade para a sua realização.

Em 2015 a festa não ocorreu por falta de recursos financeiros. Espera-se que a inclusão

desta festividade no Calendário de eventos cívicos, culturais e turísticos do Estado de

Goi~s, fortaleça o evento como patrimônio cultural.desta cidade.

Em vista do preconizado pela Constituição Federal, no Art. 215, em que o Estado

garantirá apoio e incentivo para a valorização e difusão das manifestações culturais que

ocorrem no seu território, pedimos o necessário apoio aos nobres colegas desta Casa de
Leis para aprovação deste projeto.

Ru ..., !~.lamf:diJ d()~ Buritis. n" 731. Gabinete 11. CU' 74015 90l Setor O(~stp -..Goi.:lnia
ForH"~: (62) 322.1 32.12

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005